Haec autem probitas qua tenues et oppressi subleuantur est illa oris apertio ad quam mater sapiens sapientem filium adhortatur. Inquit enim: ‘Iacentem erige; mutum, hoc est, indisertum, ne diffidat, oratione confirma. Nec eloquentiam, nec opes in iudicio spectes, sed aequitatem iuris examina, ut eiectos in propriam sedem restituas, et eam sententiam feras quae nullo modo a legis diuinae sanctitate ullam in partem declinet.’ Eadem sententiam repetit, ut eam fortius in animo infigat. Ait enim:

[9.] *Aperi os tuum, decerne quod iustum est, et uindica inopem et pauperem.*

Cum admonet ut os aperiat non solum clementiam, uerum etiam libertatem sancit. Os enim iudicis aut muneribus obstruitur aut metu impeditur ne uerum iudicet. Hoc igitur dicit mulier in laude mirabilis: ‘Cogita, fili, te Dei personam in iudicando sustinere. Cunctas igitur humanas opes despicias opus est et infra te positas arbitreris. Ne te igitur munera teneant quominus oratione plena clementiae et humanitatis eos excites qui causam suam agere non audent, nec tibi metus sit impedimento ne libere contra potentium, si non iuste litigauerint, sententiam proferas. Deum sequere, qui neque muneribus delentur nec principum personam, sed iuris aequitatem, in iudicio perpendit.’

Et haec quidem sunt sapientissimae matris decreta et consilia, quae filium ad continentiam et pietatem et studium diuini iuris et aequitatis erudit. At filius, matris oratione incensus, in matris laudes erumpit. Nec tamen illam praecipue laudat, sed in genere uniuerso uersatur, ut eas laudes uniuersas in illam tandem conferat. Ait igitur:

[10.] *Mulierem fortem quis inueniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius.*

Si uirum uera uirtute firmatum difficile est inuenire, quanto erit difficilius mulierem uirtutis robore firmo praeditam reperire! Est enim genus muliebre molle et infirmum et inconstans, leuissimo aerae flatu in contrarias partes incitatum; insidiosum et fallax, ad concinnandas fraudes callidum, ad officium tuendum iudicio rationis orbatum, ad scelus suscipiendum audacissimum, ad fidem conseruandam timidissimum; [930] ubi non licet, auarum; ubi parsimonia laudem habet, effusum; blanditiis ualde noxium, iracundia metuendum. Mulieres multis ciuitatibus et regnis et nationibus interitum attulere; illarum causa, quam plurimis in locis religio uiolata fuit multaque mortales in sempiternam miseriam deturbati.

Ora, esta honestidade mediante a qual os fracos e oprimidos são ajudados, é aquele abrir da boca ao qual a mãe sábia exorta o filho. Com efeito, diz: “Alenta o prostrado; anima com as tuas palavras o mudo, isto é, o privado de eloquência, para que não desespere. No julgar, não olhes para a eloquência, nem para as riquezas, mas pondera a equidade do direito, a fim de restituíres à sua morada os expulsos, e pronuncia sentenças de tal teor que de forma alguma se apartem, quer para um lado quer para outro, da santidade da lei divina.”